
ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO

SECRETARY MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS
PUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

C.N.P.J.: 18.204.692/0001-55

» g R'rtrwriMtnklJM'ir% Sao Valerioc; AS
llniao,Trabalhot4 Libcrdadc

fdm 2017 '2020
Socrntaria Municipal do A««l*t<»ncia Social

CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS N° 008/2022
Art. 89 da lei 14.133/2021

DISPENSA DE LICITAQAO N° 04/2022

TERMO DE CONTRATO FIRMADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SAO VALERIO/TO E DONIZETE
PEREIRA DA SILVA - ME, REFERENTE A CONTRATAQAO DE
EMPRESA PARA CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA MINISTRAR AULAS DE MUSICA, VIOLA CAIPIRA,

VIOLAO, GUITARRA ELETRICA, BATERIA, ACORDEOM
(SANFONA) E TECLADO, PARA ATENDER AO PROJETO
MUSICAL CRIADO PELO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DE SAO VALERIO/TO.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SAO VALERIO, Estado do Tocantins, pessoa
Juridica de Direito Publico, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.° 18.204.692/0001-55, com sede no (o) Avenida
Minas Gerais, 337, Setor Aeroporto, Centro, Sao Valerio Estado do Tocantins, neste ato representado por
sua Gestora Municipal a Senhora: ISENI ARRAES DE SOUSA.

CONTRATADO: DONIZETE PEREIRA DA SILVA - ME, inscrito no CNPJ n° 42.780.631/0001-10, com sede na rua
22 s/n setor sul na cidade de peixe TO
Resolvem celebrar o presente Contrato nos termos do Decreto de Dispensa de Licitagao N° 04/2022, e
observados os preceitos da Lei Federal n°. 14.133/2021, e alteragoes posteriores, e demais normas
pertinentes ao procedimento licitatorio, que se regera pelas clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO
O presente Contrato decorre do Ato de Decreto de Dispensa de Licitagao n°04/2022, fundamentado no
disposto da Lei n° 14.133/2021.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR AULAS DE MUSICA, VIOLA CAIPIRA,

VIOLAO. GUITARRA ELETRICA, BATERIA, ACORDEOM (SANFONA) E TECLADO, PARA ATENDER AO PROJETO
MUSICAL CRIADO PELO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SAO VALERIO/TO.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR
Pelos servigos ora licitados o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SAO VALERIO, pagara a
Contratada os seguintes valores, a importancia global de RS: 48.600,00 (Quarenta e oito Mil e Seiscentos
Reaisl, divididos em 09(nove ) parcelas iguais e sucessivas no valor de R5 5.400,00 (Cinco mil e
quatrocentos reaisl cada.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA

O prazo de vigencia do presente contrato sera a partir da data da assinatura ate 31 de dezembro de
2022.
CLAUSULA QUINTA - DA CLASSIFICAQAO ORQAMENTARIA
As despesas do presente contrato ocorrerao por conta da seguinte classificagao orgamentaria:



SrST -wO r,0 TOCANTINS
PREFEifUKA MUNICIPAL DC SAO VALERIO

SECRETARIA A A U f J i C I, D E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS
FUNDO MUNICIPAL 0E ASSISTiNCIA SOCIAL - FMAS

C.N.P.J. 18.204.492/0001-55

».2+ AS(TiSao Valeris
Unite, TfiiOalho eLibeidaHc

' AHm«017 » ?aZ0 Sitcfolarla Municipal do AaklklAnci.a Seciul

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL v

DOTA<;AO OR<;AMENTARIA: ELEMENTO DE DESPESA:
6rgao Subfungao Categorla

economica
Grupo de
Despesa

Modalidade
de Aplicagao

Elemento de despesaUnidade
Orgamentaria

Funcao Programa Projeto/
Atividade

3 90 3905 16.01 08 122 0810 2.015 3

FONTE DE RECURSO:

1.500.0000.000000/RECURSOS NAO VINCULADOS A IMPOSTOS
1.660.0000.000000 TRANSFERENCES FNAS

CLAUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E OBRIGAQOES
DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA.

r Foinecer o objeto de acordo com a solicitacao da Contratante, no prazo de ate 05(cinco) dias
uteis contados do recebimento da riota de empenho e ordern de fornecimento.

> Atender a todos os pedidos efetuados durante a vigencia deste termo no limite do quantitative
registrado.

>• Responsabilizar-se por todos os onus referentes d ccnfecgao e entrega dos materiais, incluindo
impostos, empregados e todas as despesas, diretas e indiretas decorrentes do cumprimento das
obrigagoes assumidas, inclusive trete, sem aualquer onus a contratante, durante a vigencia da
contratagao.

> Providenciar a imediata substituigao das deficiet icias apontadas pela fiscalizagao na entrega
dos materiais.

r Comunicar, pot escrito, a ocorrencio de quaiquer anormalidade de earater urgente que
impossibilite o seu cumpiimento, tao logo esta seja verificada, e prestar os esclarecimentos que
julgar necessaries a Contratante errs ate 24 (vinte e quatro) horas.

'r Manter, durante toda a execugao da contratagao, as condigoes da habilitagao.
> Nao transferir a terceiros, por quaiquer forma nem mesmo parcialmente, as obrigagoes da

contratagao sem previa e expressa anuencia da Contratante.
r Responsabilizar-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuizo que vier causar a Contratante ou a

terceiros, em decorrencia da md quaiidade do produto, tendo com agente a contratada.
r Substituir, as suas expensas, no total ou.em parte, o(s) material (is) que estiver(em) em desacordo

com as especificagoes deste TR. e/ou aqueie em que for constatado dano em decorrencia de
transpose ou acondicionamento, no prazo mdximc de 05(cinco) dias, contados da notificagao
que Ihe for entregue oficialmente;

r- Assumir toda e quaiquer responsabiiidude quanto a quaiidade dos materiais fornecidos.
r- Atender a todos os horarios e datas, conlorrne cronograma descrito pela secretaria contratante.

DAS OBRIGAgOES DA CONTRATANTE.

r- Verificar e gerenciar, no prazo especificado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especificagoes constantes do Processo, para fins de aceitagao e
recebimento definitivo;

^ Fiscalizar e acompanhar o cumprimento das obrigagoes da contratada, atraves do servidor
especialmente designodo:



ESiAOC CO TOCANTINS
PREhclTURA MUNICIPAL OE SAO VALERIO

SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTeNCIA SOCIAL - SEMAS
fUNDO MUNICIf'AI OS.,SSI3T8NCIA SOCIAL - FMAS

: : c .iLJA 6V2 /000 -55

w Sao Valeria l|/fr AS
Uniao, Trabalho clitartfade

Adm 2017 i JOM
SotreUrln Municipal dt* A«vi»ldncin Socal

C.N.r

r Efetuar o pagamento ate dez dias apos a entrega do protocolo da nota fiscal na Administragao
Publica Municipal.

CLAUSULA SETIMA - DAS ALTERAGOES
O presente contrato podera ser alterado por mutuo acordo entre as partes, inadimplencias das mesmas
ou nos casos estabelecidos na Lei n° 14.133/21 e suas alteragoes.

CLAUSULA OITAVA - DA INEXECUQAO E RESCISAO

a) A inexecugao total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao com as consequencias

contratuais e as previstas na Lei 14.133/21 e alteragoes, bem como, a rasura das requisigoes,

ensejando ainda representagao criminal.
b) O presente Contrato sera rescindido de pleno direito, independente de interpelagao judicial ou

extrajudicial, por qualquer urn dos motivos previstos no inciso I do Artigo 79 e nas demais
situagoes previstas nos incisos XIII a XVI do Artigo 78, todos da Lei 8.666/93 e alteragoes.

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS

O CONTRATANTE. quando fonte retentora, descofita'a dos pagamentos que efetuar, os tributos a que

esteja obrigado pela Legislagao Vigente. fazendo o recolhirnento das parcelas retidas, nos prazos

legais.
CLAUSULA DECIMA- DAS MULTAS
A inexecugao na conclusao de qualquer etapa do objeto sujeitara ao CONTRATADO ao pagamento

da multa moratoria nao compensatoria de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor deste contrato,

por dia de atraso, exceto de comprovado motivo, por caso fortuito ou motivo de forga maior.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA - Multa compensatoria equivalente ao valor integral do fornecimento nao

realizado, limitada a 10% (dez por cento) sobre o total do contrato, pela rescisao determinada por ato

unilateral do FMAS, no caso de inexecLjgao parcial ou total de quaisquer das obrigagoes estipuladas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA NATUREZA

O presente contrato tern natureza de prestagao de servigos com remuneragao, sem qualquer vinculo

empregaticio, o que desobriga o CONTRATANTE de onus trabalhista e indenizatorio, ressalvado as

condigoes aplicaveis aos trabalhadores aLJtonomos.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICA^AO

O CONTRATANTE, apos assinatura deste Contrato, providenciara a sua publicidade, por extrato, no
placar da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA TERCEiRA - DA RESCISAO

A inexecugao total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao com as consequencias contratuais e as

previstas na Lei 14.133/2021 e alteragoes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO



til;-.DO 0C TOCAMTIhiS

i/aletfc
Un*£0, Tcabalho Librrujde

»./* ASPRcPfcITURA MUNICIPAL :- t SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICiPAi Cr. AS ‘:i.rENC< A SOCIAL • SEMAS

FUNDOMUN - CiPAL 'it - SUSS&ICIA SOCIAL - FMAS
Strcretarln Municipal di* A«»i»lnm:la Social

C.N J . :!s. '04.692/0001 55

Fica eleito o foro da comarca de Peixe - TO, para dirimir quaisquer duvidas que por venture surgirem
durante a execugao dos servigos objelo do presente contrato renunciando-se qualquer outro por mais
privilegiado que seja o se tome.
E por estarem justos combinados e contratados, assinam o presente contrato em tres vias de igual teor e
forma na presenga de duas testemunhas iddneas que rambem assinam para os devidos fins legais e
juridicos.

Sao Valerio - TO, 01 de abril de 2022.

ISENI Ai
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Contralante

SOUSA

DONIZETE PEREiRA 0A SILVA - ME
CNPJ n° 42780.631/0001-10

contratado

TESTEMUNHAS

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:


